
     1.2 ลดภาษีรอยละ 90 ของจำนวนภาษีที่จะตองเสียสำหรับ
ที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนในกิจการของสถานอุดมศึกษา
และโรงเรียน   
     1.3 ลดภาษีรอยละ 90 ของจำนวนภาษีที่จะตองเสียของ
ทรัพยสินที่ใชเปนสถานที่เลนกีฬา สวนสัตว สวนสนุก หรือที่จอด
รถสาธารณะ 
     1.4 ลดภาษีรอยละ 90 ของจำนวนภาษีที่จะตองเสียของ
ทรัพยสินที่เปนโครงสรางพ้ืนฐานดานคมนาคม 
     1.5 ลดภาษีรอยละ 50 ของจำนวนภาษีที่จะตองเสียของ
ทรัพยสนิท่ีเปนโครงสรางพ้ืนฐานดานพลังงาน 
2.ลดหรือยกเวนภาษีในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางไดรับความ
เสียหายมากหรือถูกทำลายใหเสื่อมสภาพดวยเหตุอันพนวิสัยที่จะ
ปองกันไดโดยทั่วไป 
 

การรับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง 
     เมื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีหนังสือแจงการประเมินแกผู
เสียภาษีภายในเดอืนกุมภาพันธแลว ผูเสียภาษีตองนำเงินมาชำระ
ตอพนักงานเก็บภาษีภายใน เดือนเมษายน ณ ที่ทำการองคการ
บริหารสวนตำบลหวยทราย 

การผอนชำระภาษี 
     ผูเสียภาษีจะขอผอนชำระภาษีจะตองมีจำนวนตั้งแต 3,000 
บาทขึ ้นไป และตองทำเปนหนังสือยื ่นตอองคกรปกครองสวน
ทองถิ่นภายในเดือนเมษายน ซึ่งในการผอนชำระใหแบงไดไมเกิน 
3 งวด ๆ ละ เทา ๆ กันดังน้ี 
     - งวดที่ 1 ชำระภายในเดือนเมษายน 
     - งวดที่ 2 ชำระภายในเดือนพฤษภาคม 
     - งวดที่ 3 ชำระภายในเดือนมิถุนายน 

การคิดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
     ถาผู เสียภาษีไมมาชำระภาษีภายในระยะเวลาที ่กำหนด 
จะตองเสียภาษีคางชำระรวมท้ังเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม ดังนี ้
     - ถาผู เสียภาษีมิไดมาชำระภาษีภายในเวลาที ่กำหนด แต
ตอมาไดชำระภาษีกอนที่จะไดรับหนังสือแจงเตือน ใหคิดเบ้ียปรับ
รอยละ 10 ของจำนวนภาษีคางชำระ 

     - ถาผูเสียภาษีมาชำระภาษีภายในระยะเวลาที ่กำหนดใน
หนังสือแจงเตือน ใหคิดเบี้ยปรับรอยละ 20 ของจำนวนภาษีคาง
ชำระ 
       - ถาผูเสียภาษีมาชำระภาษีภายหลังจากที่กำหนดในหนังสือ
เตือน ใหคิดเบ้ียปรับรอยละ 40 ของจำนวนภาษีคางชำระ 
     - ผูเสียภาษีที่มิไดชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด ใหเสียเงิน
เพิ ่มอีกรอยละ 1 ตอเดือนของจำนวนภาษีคางชำระ เศษของ
เดือนใหนับเปน 1 เดือน โดยใหเริ่มนับเมื่อพนกำหนดเวลาชำระ
ภาษีจนถึงวันที่มีการชำระภาษี แตไมใหเกินกวาจำนวนภาษีท่ีตอง
ชำระ 
     - กรณีผูบริหารทองถิ่นใหขยายกำหนดเวลาชำระภาษี และได
มีการชำระภาษีภายในกำหนดเวลาที่ขยายใหนั้น ใหคิดเงินเพิ่ม
ลดลงเหลือรอยละ 0.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือน 
     - เบี้ยปรับอาจงดได ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสรางถูกยึดหรือ
อายัดตามกฎหมาย โดยผูมีหนาที่เสียภาษีจะตองยื่นคำรองเปน
หนังสือตอผูบริหารทองถิ่น เพ่ือของดเบี้ยปรับของภาษีท่ีคางชำระ 
และใหผูบริการทองถิ่นมีอำนาจสั่งงดเบี้ยปรับนับตั้งแตวันที่ศาล
หรือเจาหนาที่ผูมีอำนาจตามกฎหมายมีคำสั่งใหยึด อายัด ที่ดิน
และสิ่งปลูกสรางแลวแตกรณ ี
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1.ทรัพยสินที่ตองเสียภาษ ีคือ ท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
     1.1 ที่ดิน หมายความวา พื้นดิน พื้นท่ีที่เปนภูเขา หรือท่ีมี
น้ำดวย (แมน้ำและทะเลไมถือเปนที่ดินตามพระราชบัญญัตินี้) 
           ที่ดินท่ีตองเสียภาษี ไดแก 
           - ท่ีดินท่ีเปนกรรมสิทธ์ิของบุคคลธรรมดาหรือนิติ
บุคคล 
           - ที่ดินที่ไมเปนกรรมสิทธิ ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติ
บุคคล แตอยูในความครอบครองของบุคคลธรรมดาหรือนิติ
บุคคล และที ่ด ินอ ันเปนทรัพยส ินของรัฐซึ ่งมีการเขาไป
ครอบครองหรือทำประโยชน 
     1.2 สิ่งปลูกสราง หมายความวา โรงเรือน อาคาร ตึก 
หรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นที่บุคคลอาจเขาอยูอาศัยหรือใชสอย
ได หรือใชเก็บสินคา รวมถึงอาคารชุดที่ไดออกหนังสือแสดง
กรรมสิทธ ิ ์ห องช ุดแล ว และที ่ใช อย ู อาศัย หร ือเพ ื ่อหา
ผลประโยชน1 

     *** กรณีสิ่งปลูกสรางท่ีอยูระหวางกอสรางไมแลวเสร็จ ไม

สามารถใชประโยชนได ไมถือเปนสิ่งปลูกสราง *** 

2. ทรัพยสินท่ีอยูในขายไดรับการยกเวนภาษี 

     2.1 ทรัพยสินของรัฐ ที่มิไดหาผลประโยชน เชน ที่ดินของ
มหาวิทยาลัย ที่ไดบริจาคแตยังไมไดใชประโยชน หรือท่ีดินของ

การไฟฟาที่ยังมิไดใชประโยชน 
     2.2 ทรัพยสินที่เปนที ่ทำการองคการสหประชาชาติ ที่

ประเทศไทยตองยกเวนภาษีใหตามสนธิสัญญา 

     2.3 ทรัพยสินที ่เปนที ่ทำการของสถานทูตหรือกงศุล
ตางประเทศ  

3. ฐานภาษี คือ มูลคาทั้งหมดของท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
4. ราคาประเมินทุนทรัพยที่ดิน สิ่งปลูกสราง หรือสิ่งปลูกสรางที่

เปนหองชุด คือ บัญชีที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นไดรับแจงจาก

กรมธนารักษหรือสำนักงาน 

 

 

5.ผูมีหนาท่ีเสียภาษี คือ 

     5.1 บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเปนเขาของที่ดินหรือ
สิ่งปลูกสราง 

     5.2 ผูครอบครองหรือทำประโยชนในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง อัน

เปนทรัพยสินของรัฐ 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

อัตราภาษี 

ประเภทท่ีดินและส่ิงปลูกสราง มูลคา (ลานบาท) อัตราภาษี (รอยละ) 

เกษตรกรรม 

(บุคคลธรรมดาเปนเจาของ) 

ไมเกิน 75 0.01 

เกิน 75 – 100 0.03 

เกิน 100 – 500 0.05 

เกิน 500 – 1,000 0.07 

เกิน 1,000 ข้ึนไป 0.10 
 

ประเภทท่ีดินและส่ิงปลูกสราง มูลคา (ลานบาท) อัตราภาษี (รอยละ) 

เกษตรกรรม 

(นิติบุคคลเปนเจาของ) 

ไมเกิน 75 0.01 

เกิน 75 – 100 0.03 

เกิน 100 – 500 0.05 

เกิน 500 – 1,000 0.07 

เกิน 1,000 ข้ึนไป 0.10 

 

 

 

ประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
มูลคา  

(ลานบาท) 

อัตราภาษ ี

 (รอยละ) 

ที่อยูอาศยัหลังหลัก 

(กรณีทีด่ินและสิ่งปลูกสรางที ่

เจาของเปนบุคคลธรรมดาและมี

ชื่ออยูในทะเบียนบานตาม

กฎหมายวาดวยการทะเบียน

ราษฎรใน วันที่ 1 มกราคม ของ

ปภาษีนั้น 

ไมเกิน 25 0.03 

เกนิ 25 – 50 0.05 

เกนิ 50 ขึ้นไป 0.1 

 

ประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
มูลคา 

 (ลานบาท) 

อัตราภาษ ี

 (รอยละ) 

ที่อยูอาศยัหลังอืน่ๆ 

 

ไมเกิน 50 0.02 

เกนิ 50 - 75 0.03 

เกนิ 75 – 100 0.05 

เกนิ 100 ขึ้นไป 0.10 
 

ประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสราง มูลคา 

(ลานบาท) 

อัตราภาษ ี

 (รอยละ) 

1. อื่นๆ ไมเกิน 50 0.3 

2. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ท้ิง

ไววางเปลาหรือไมไดทำ

ประโยชนตามควรแกสภาพ 

(เสียเพิ่ม 0.3% ทุก 3 ป แต

รวมแลวไมเกิน 3%) 

เกนิ 50 – 200 0.4 

เกนิ 200 – 1,000 0.5 

เกนิ 1,000-5,000 0.6 

เกนิ 5,000 ขึ้นไป 0.7 

 

การลดและการยกเวนภาษี  
1.ลดภาษีสำหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางบางประเภทตามที่กำหนดใน
พระราชกฤษฎีกา ดังน้ี 
     1.1 ลดภาษีใหรอยละ 50 ของจำนวนภาษีที่จะตองเสียสำหรับ

ที่ดินและสิ่งปลูกสราง หรือสิ่งปลูกสราง หรือหองชุด ที่เจาของซึ่งเปน

บุคคลธรรมดาใชเปนที่อยูอาศัยและมีชื่ออยูในทะเบียนบานในวันท่ี   

1 มกราคม ของปภาษีนั้น 

 

 
 

องคกรปกครองสวนทองถิ่น 

1. สำรวจและจัดทำ

บัญชีรายการท่ีดิน

และสิ่งปลูกสราง 

2. ประเมินภาษี รับ

ชำระภาษีและคืน

3. ทบทวนการ

ประเมินหรือ

เรยีกเก็บภาษ ี

4. พิจารณา

ลดหรือ

ยกเวนภาษ ี


